[image: ]

                [image: ]VILA VICENTINA DE AREALVA
Registrada na comarca sob nº87- livro A-1 – 13/06/72
Utilidade Pública Municipal nº 086.21/09/72
Utilidade Pública Federal nº 08071.010894/2006-18
Conselho Nacional de Assistência Social CNAS nº71010.003309/2006-84
Conselho Municipal de Assistência Social nº 003
CNPJ 50.830.314/0001-90

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 04/2025
CONTRATAÇÃO CLT – CUIDADOR(A) DE IDOSOS

A Vila Vicentina de Arealva, por meio deste edital, torna público o processo seletivo para contratação de 1 (um/a) Cuidador(a) de idosos, sob regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, conforme as disposições a seguir:

1. DO CARGO
Função: Cuidador(a) de Idosos
Regime: CLT
Salário bruto: R$ 1.830,00
Benefícios: Adicional de insalubridade + Cesta básica
Jornada: 44h semanais (disponibilidade de horário)

2. PRÉ-REQUISITOS
· Disponibilidade de horário;
· Curso de Cuidador de Idosos (com certificado);
· Experiência comprovada na área de cuidados a idosos.

3. CRITÉRIOS DE DESEMPATE
Em caso de empate na seleção, serão considerados, nesta ordem:
1. Maior tempo de experiência em Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPI);
2. Cursos complementares na área de saúde, primeiros socorros ou gerontologia;
3. Tempo de experiência comprovada na função.

4. INSCRIÇÕES
As inscrições poderão ser realizadas de duas formas:
Presencialmente:
Na Vila Vicentina de Arealva – Avenida da Saudade, 593, Centro – Arealva – São Paulo, das 07h às 16h;
Ou por e-mail:
Encaminhar a documentação para vilavicentinadearealva@gmail.com.

5. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO
O candidato deverá apresentar em envelope:
· Currículo atualizado com foto;
· Cópia do certificado do curso de Cuidador de Idosos e outros cursos complementares;
· Comprovante de experiência profissional (carteira de trabalho ou declaração).

6. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
· Análise de currículos;
· Entrevista com os candidatos pré-selecionados.

7. CRONOGRAMA
20/10/2025 a 30/10/2025 – Recebimento de currículos;
01/11/2025 a 05/11/2025 – Análise de currículos e entrevistas;
07/11/2025 – Divulgação do resultado final;
A partir de 10/11/2025 – Início da contratação.

8. ATRIBUIÇÕES DO CARGO
O Cuidador de Idosos será responsável por:
· Auxiliar nas atividades de higiene, alimentação e locomoção dos idosos;
· Administrar medicações orais conforme orientação da equipe técnica;
· Observar e comunicar alterações de comportamento ou saúde dos residentes;
· Promover bem-estar, acolhimento e atenção aos idosos;
· Cumprir normas da instituição e boas práticas de cuidado humanizado.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS
· Este edital será fixado no site www.vilavicentinadearealva.com.br;
· Em caso de dúvidas, entrar em contato pelo telefone (14) 3296-1249;
· Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
· A inscrição implica na aceitação plena das condições deste edital.

_____________________________
Marco Aurélio Parolin Beraldo
Presidente da OSC

_____________________________________________________________________________________
Av. da Saudade, 593 - Centro – Arealva/ SP - CEP: 17160-051
Fone: (14) 3296-1249 e-mail: vilavicentinadearealva@gmail.com

image1.png

image2.jpeg